
Поволжский государственный

УНИВЕРСИТЕТ
СЕРВИСА

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Поволжский государственный университет сервиса» 
(ФГБОУ ВО «ПВГУС»)

ПРИКАЗ
01. 02.2024 031/06

_______________  № __________

г. Тольятти

Об утверждении Перечня мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда и снижению 
уровней профессиональных рисков 
в ФГБОУ ВО «ПВГУС» на 2024 год

В соответствии с требованиями ст. 226 ТК РФ, Приказа Министерства труда и социальной 
защиты РФ от 29 октября 2021 г, N 771н «Об утверждении примерного перечня ежегодно 
реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации 
или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с учетом мотивированного мнения первичной профсоюзной организации 
Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней 
профессиональных рисков в ФГБОУ ВО «ПВГУС» на 2024 год (Приложение №1).
2. Ответственным лицам при выполнении обязанностей по охране труда руководствоваться 
данными мероприятиями.
3. И.о. начальника отдела информационного обеспечения Грузиной Е.М. довести настоящий 
приказ до сведения всех лиц, упомянутых в настоящем приказе.
4. Приказ вступает в действие с даты подписания.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Проректор Н.А. Крюкова



Приложение l  
К приказу ФГБОУ ВО «ПВГУС», 

от «_^_/»_^L^__2024 №_3- l/ l24

СОГЛАСОВАНО:
Председатель профкома ФГБОУ ВО «ПВГУС» 

__ i„ _ C .B . Старков
« _<С_Х_________2024

ЕРЖДАЮ: 
ВГУС» 

кова

Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рискВв'
в ФГБОУ ВО «ПВГУС» НА 2 02 4  год

Щ,......

№
п /п

Наименование мероприятий Нормативное обоснование Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. Проведение специальной оценки 
условий труда, реализация мер, 
разработанных по результатам их 
проведения.

Федеральный закон "0 специальной оценке 
условий труда" от 28.12.2013 N 426-ФЗ

По необходимости Специалист по 
охране труда

2. Выявление и оценка опасностей, оценка 
уровней профессиональных рисков

Приказ Минтруда России от 2g.10.2021 N 776Н 
"Об утверждении Примерного положения о 
системе управления охраной труда".

1 квартал Специалист по 
охране труда

з. Обеспечение работников, занятых на 
работах с вредными или опасными 
условиями труда, а также на работах, 
производимых в особых температурных 
и климатических условиях или связанных 
с загрязнением, специальной одеждой, 
специальной обувью и другими 
средствами индивидуальной защиты.

Ст. 212 ТК, приказ Минтруда России от 
29.10.2021 N 771H "Об утверждении 
Примерного перечня ежегодно реализуемых 
работодателем мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения их 
уровней"

3-4 квартал Начальник сектора 
снабжения

4 . Обеспечение хранения средств 
индивидуальной защиты (далее - СИЗ), а 
также ухода за ними (своевременная 
химчистка, стирка, дегазация, 
дезактивация, дезинфекция, 
обезвреживание, обеспыливание, 
сушка), проведение ремонта и замена

Приказ Минздравсоцразвития России от 
01.06.2009 N 29ОН (ред. от 12.01.2015) “Об 
утверждении Межотраслевых правил 
обеспечения работников специальной 
одеждой, специальной обувью и другими 
средствами индивидуальной защиты"

По необходимости Начальник сектора 
снабжения



СИЗ.
' 5 - < Проведение вводных инструктажей по 

охране труда
Постановление Правительства РФ от 
24.12.2021 N 2464 « 0  порядке обучения по 
охране труда и проверки знаний требований 
охраны труда»

Постоянно Специалист по 
охране труда

6. Проведение первичных инструктажей 
по охране труда на рабочих местах

Постановление Правительства РФ от 
24.12.2021 N 2464 « 0  порядке обучения по 
охране труда и проверки знаний требований 
охраны труда»

Постоянно Ответственные 
лица по охране 
труда в
подразделениях

7 - Проведение повторных инструктажей 
по охране труда на рабочих местах

Постановление Правительства РФ от 
24.12.2021 N 2464 « 0  порядке обучения по 
охране труда и проверки знаний требований 
охраны труда»

Каждые 6 месяцев, 
для водителя 
каждый квартал

Ответственные 
лица по охране 
труда в
подразделениях

8. Обучение по охране труда 
руководителей и специалистов в 
Учебном центре

Постановление Правительства РФ от 
24.12.2021 N 2464 « 0  порядке обучения по 
охране труда и проверки знаний требований 
охраны труда»

3-4 квартал Специалист по 
охране труда

9 . Проведение обязательных 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований).

Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 2дн 
“Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью 
четвертой статьи 213 ТК РФ

4 квартал Специалист по 
охране труда

10. Обязательное психиатрическое 
освидетельствование работников

ТК РФ Статья 213. Медицинские осмотры 
некоторых категорий работников

По необходимости Специалист по 
охране труда

ll. Оборудование по установленным 
нормам помещения для оказания 
медицинской помощи и (или) создание 
санитарных постов с аптечками, 
укомплектованными набором 
медицинских изделий для оказания 
первой помощи.

ТК РФ Статья 223. Санитарно-бытовое 
обслуживание и медицинское обеспечение 
работников

Ежеквартально Начальник сектора
снабжения,
комендант
учебного корпуса,
комендант
общежития

12. Организация и проведение 
производственного контроля по 
соблюдения санитарных правил на 
рабочих местах.

Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 2 декабря 2020 г. N 
40 "Об уп верждении санитарных правил СП 
2.2.3670-20 “Санитарно-эпидемиологические

3-4 квартал И.о. начальника 
отдела управления 
имущественным 
комплексом



* 4

требования к условиям труда”
.

Специалист по 
охране труда

13- Проверка санитарно-гигиенического 
состояния административных и 
вспомогательных помещениях

Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 2 декабря 2020 г. N 
40 “Об утверждении санитарных правил СП 
2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям труда"

Ежемесячно И.о. начальника 
отдела управления 
имущественным 
комплексом 
Специалист по 
охране труда

' 14. Доведение до сведения работников 
действующих законов и нормативных 
правовых актов по охране труда РФ.

ТК РФ Статья 212. Обязанности работодателя 
по обеспечению безопасных условий и 
охраны труда

постоянно Специалист по 
охране труда

15. Обучение правилам работы на высоте в 
Учебном центре

Приказ Минтруда России от 16.11.2020 N 782Н 
"Об утверждении Правил по охране труда 
при работе на высоте"

3-4 квартал Специалист по 
охране труда

16. Присвоение 1 группы допуска по 
электробезопасности.

Приказ Минтруда России от 15.12.2020 N дозн 
"Об утверждении Правил по охране труда 
при эксплуатации электроустановок"

Постоянно И.о. начальника 
отдела управления 
имущественным 
комплексом

17. Обучение на группу допуска по 
электробезопасности в Учебном центре 
(II-V)

Приказ Минтруда России от 15.12.2020 N дозн 
"Об утверждении Правил по охране труда 
при эксплуатации

3 квартал Специалист по 
охране труда

18. Приобретение и выдача смывающих и 
обезвреживающих средств

Приказ Минздравсоцразвития России от 
17.12.2010 N 1122Н (ред. от 23.11.2017) "Об 
утверждении типовых норм бесплатной 
выдачи работникам смывающих и (или) 
обезвреживающих средств

1-4 квартал Начальник сектора 
снабжения 
Комендант 
учебного корпуса

19. Устройство и содержание пешеходных 
дорог, тротуаров, переходов, тоннелей, 
галерей на территории организации в 
целях обеспечения безопасности 
работников.

П. 25 приказа Минтруда России от 29.10.2021 
N 771Н «Об утверждении примерного перечня 
ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения 
их уровней»

По необходимости Начальник сектора 
снабжения 
Комендант 
учебного корпуса



* •<
20. Издание (тиражирование) инструкций, 

правил (стандартов) по охране труда.
П. 27 приказа Минтруда России от 29.10.2021 
N 771H «Об утверждении примерного перечня 
ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения 
их уровней»

По необходимости Специалист по 
охране труда

21. Перепланировка размещения 
производственного оборудования, 
организация рабочих мест с целью 
обеспечения безопасности работников.

Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 
771н«Об утверждении примерного перечня 
ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения 
их уровней»

По необходимости И.о. начальника 
отдела управления 
имущественным 
комплексом

22. Разработка и приобретение 
электронных программ 
документооборота в области охраны 
труда в электронном виде с 
использованием электронной подписи 
или любого другого способа, 
позволяющего идентифицировать 
личность работника, в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации.

П. 28 приказа Минтруда России от 29.10.2021 
N 771н«Об утверждении примерного перечня 
ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения 
их уровней»

По необходимости Начальник отдела 
развития 
цифровой 
инфраструктуры

\

23. Приобретение приборов, устройств, 
оборудования и (или)комплексов 
(систем) приборов, устройств, 
оборудования, обеспечивающего 
дистанционную видео-, аудио или иную 
фиксацию процессов производства 
работ.

П. 32 приказа Минтруда России от 29.10.2021 
N 771н«Об утверждении примерного перечня 
ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения 
их уровней»

По необходимости Начальник отдела 
развития 
цифровой 
инфраструктуры

Разработал:

Специалист по охране труда М.В. Григорьева


